
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 1485 

      

                                            

          Data 23.12.2022 

 
 

P.O. 2 Area Finanziaria 
 

DETERMINAZIONE   n. 106  Data 23.12.2022 
 
 

 

OGGETTO: 
RIMBORSO  SOMME  PER TENUTA CONTO CORRENTE ECONOMO 

COMUNALE ESERCIZIO FINANZIARIO 2022          cig        
  

 
 

IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto lo statuto comunale;  

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento di contabilità; 

Visto il regolamento sui controlli comunali; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;  

 

Vista la Determinazione del Sindaco n. 64 del 07.12.2021, modificata ed integrata con la successiva 

Determinazione Sindacale n. 1 del 17.01.2022, con cui è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 

responsabile della P.O. n. 2 e le consequenziali attribuzioni di cui all'art. 109 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

Considerato che: 

-  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 23.11.2016 è stato dichiarato il dissesto 

finanziario dell’Ente ai sensi dell’art 246 del TUEL; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 04.03.2019 è stata approvata la proposta di 

deliberazione consiliare avente per oggetto: “Art. 259 del D. L. 267 del   18.08.2000 - Approvazione  

ipotesi di  Bilancio   Stabilmente  Riequilibrato  per  gli esercizi  2016/2018, Documento Unico  di   

programmazione,  nota integrativa al  bilancio , Modello F.”; 

- in data 16.04.2019 con nota prot. 18414 l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2016/2018 è 

stata trasmessa, con tutti gli allegati di legge, al Ministero dell’Interno, Direzione Centrale per la 

Finanza Locale, per l’istruttoria da parte della Commissione per la finanza e gli organici degli enti 

locali, prevista dall’articolo 261 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- la predetta Commissione ha espresso parere favorevole sulla validità delle misure disposte dall'ente 

per consolidare la propria situazione finanziaria e sulla capacità delle misure stesse di assicurare 

stabilità alla gestione finanziaria dell'ente medesimo, dopo aver formulato le richieste istruttorie 

previste dal comma 1 del sopra richiamato articolo 261; 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

- la stessa Commissione ha sottoposto l'ipotesi all'approvazione del Ministro dell'interno che vi ha 

provveduto con proprio decreto, stabilendo prescrizioni per la corretta ed equilibrata gestione 

dell'ente; 

 

Visto il Decreto Ministeriale di approvazione dell’ipotesi di bilancio 2016/2018, n. 0163626 del 3 dicembre 

2019, notificato dalla Prefettura Agrigento, con nota Prot. Uscita n. 0006676 del 12.02.2020; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35, in data 11.03.2020, con la quale è stato approvato                  

il bilancio di previsione finanziario 2016-2018, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61, in data 11.03.2020, con la quale è stato approvato                 

il bilancio di previsione finanziario 2017/2019, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 85, in data 22.12.2020 con la quale è stato approvato            

il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2016 ai sensi dell'art. 227 D. Lgs. 267/2000; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 87, in data 22.12.2020, con la quale è stato approvato                   

il bilancio di previsione finanziario 2018-2020, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3, in data 27.01.2021 con la quale è stato approvato            

il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2017 ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10, in data 13.05.2021 con la quale è stato approvato            

il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2018 ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17, in data 14.06.2021, con la quale è stato approvato                   

il bilancio di previsione finanziario 2019-2021, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Rilevato che per l’esercizio finanziario 2022 è stato assunto l’impegno n. 13064 assunto al capitolo di spesa 

82026/2; 

 

 Che per oneri e commissioni la Banca M.P.S. di Favara ha trattenuto la somma di € 72,80  relativi a 

competenze e imposta di bollo relativi  al 4° trimestre 2021 e ai trimestri I°, 2°, e 3° dell’anno  2022; 

 

Ritenuto opportuno rimborsare all’Economo Comunale la somma complessiva per le spese di tenuta conto 

relativa all’esercizio 2022 di € 72,80; 

 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap.8216/2 denominato “Commissioni e servizi 

finanziari” del bilancio di previsione esercizio 2022, sufficientemente capiente; 

 

Tenuto conto che con determinazione della P.O. n. 02  n.1482  del 23/12/2022 è stata impegnata la somma di 

€.72,80 al capitolo 8216 art.2 impegno n.13064; 

 

DETERMINA 

 

1) Di  liquidare in favore dell’Economo Comunale la somma di € 72,80 a titolo di rimborso delle spese di 

tenuta conto relativa all’esercizio 2022, con preventivo impegno 13064 assunto al capitolo 8216 art.2; 

 

2) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica; 

 

3) Di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto 

si tratta di spesa tassativamente regolata dalla legge o non suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 

 

4) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013; 

 



 

 

5) Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il 

Sig.ra Maria Argento; 

 

6)  Di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa 

                

               Il Responsabile del Servizio Economato 

                             Sig.ra Maria Argento                                                                         Il Responsabile della P. O. n.2 

                                                                                                        Dott. Gerlando Alba 
 

 

       
 



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

 

SERVIZIO P.O. 2 Area Finanziaria 

 

DETERMINAZIONE   
Numero Reg. Gen. 

1485  

Data Reg. Gen. 

23.12.2022 

 

Numero Settoriale: 106 Data: 23.12.2022         

 

OGGETTO: 
RIMBORSO  SOMME  PER TENUTA CONTO CORRENTE ECONOMO 

COMUNALE ESERCIZIO FINANZIARIO 2022          

  
 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. N. 2 

 

Effettuati i riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell’articolo 184, comma 4 del Tuel,  

riscontrata la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente atto si autorizza l’emissione 

del mandato di pagamento.  

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Dott. Alba Gerlando 

 

 
 

http://www.comune.favara.ag.it/

		2022-12-23T17:54:05+0100
	Approvo il documento


		2022-12-23T17:52:59+0100
	Approvo il documento




